
SAOB i dåtid, nutid och framtid. 

Året inleddes den 21 januari med ett uppmärksammande av att Svenska Akademiens Ordbok, SAOB, 

efter 237 år fullföljts av ordboksredaktionen i Lund med ordet öxla som sista uppslagsord, vilket f ö 

betyder fortplanta sig eller växa och inte setts i svenska språket sedan 1500-talet. 

Nuvarande ordbokschefen Bo Wendt inledde och berättade om svårigheter unterwegs, bl a olika 

nedläggningshot genom åren och skilda överväganden om vilka principer som skulle gälla för arbetet. 

T ex blev bestämt att man ägnar sig åt det skrivna språket från 1521 till nutid och med några undantag 

inte beaktar dialekter. Vetenskaplighet har varit en självklarhet, dokumentation i form av excerpter har 

granskats av mer än en medarbetare och fackspecialister har anlitats. Under arbetets gång har nya ord 

och nya betydelser förstås tillkommit och nu stundar komplettering och digitalisering. 

Heimdall-medlemmen och tidigare ordbokschefen Lars Svensson tog så vid. Då blev liv i luckan, 

närmast en show, dvs enligt SAOB ”ꭍå   l. med mer l. mindre genuint engelskt uttal…[av eng. show, 

v., visa, av feng. scẽawian, skåda] revy, l. kabaré l. teaterstycke l. film l. cirkusföreställning o.d. som 

gm prakt o. glans (lysande dräkter, flotta uppträdanden med insats av många skådespelare l. 

medverkande o.d,) avses utgöra en fest för ögat…”, en text kanske rentav skriven av Lars, som under 

hela sin tid på ordboken höll sig till bokstaven S. 

Med entusiasm och inlevelse, inklusive generöst gestikulerande, roade han auditoriet med minnen och 

kuriosa från 1971 och framöver, beträffande åren 1993-1999 själv som ordbokschef. Dråpligheterna 

och skratten haglade men också uppgifter om kända kulturpersonligheter som varit inblandade i 

arbetet – bl a Johan Henric Kellgren (1751-1795), Bernhard Beskow (1796-1868), C A Hagberg 

(1810-1864), Esaias Tegnér d y (1843-1928), Ebbe Tuneld (1877-1947), Pelle Holm (1888-1980) och 

Sven Ekbo (1915-2001). 

Närmare 70 personer hade anmält sig och bjöds på ”Pannbiff med stekt lök, sky, saltgurka, skånsk 

senap, lättöl eller Loka samt kaffe och godbit”. 


